Дело №5-11-374/19

(05-0374/11/2019)

П О С Т А Н О В Л Е Н И Е

дата

адрес

Мировой судья судебного участка № 11 Киевского судебного района                         адрес фио, рассмотрев в зале суда (адрес) дело об административном правонарушении в отношении:

фио, паспортные данные, АР адрес, гражданин РФ, студент 4 курса КФУ им. Вернадского, факультет управления, не женат, зарегистрирован по адресу: РК, адрес, адрес и проживает по адресу: РК, адрес, к административной ответственности не привлекался,

 в совершении административного правонарушения, предусмотренного ч.2 ст.14.1 Кодекса РФ об АП,

                                                    у с т а н о в и л :

фио дата примерно в время в                              адрес, осуществлял перевозку пассажиров на автомобиле марка автомобиля государственный регистрационный номер С234ЕА750 т.е. осуществлял предпринимательскую деятельность  без специального разрешения (лицензии), если такое разрешение (такая лицензия) обязательно (обязательна).

В суде фио свою вину признал полностью и пояснил, что является студентом, поэтому решил немного заработать на жизнь, он не знал, что необходимо получить лицензию на перевозку пассажиров.

          Выслушав фио, исследовав материалы, дела прихожу к следующему.

          В соответствии с  ч. 2 ст. 14.1 КоАП РФ осуществление предпринимательской деятельности без специального разрешения (лицензии), если такое разрешение (такая лицензия) обязательно (обязательна) является административным правонарушением.

Согласно п. 16 постановления Постановления Пленума Верховного Суда РФ от дата № 18 «О некоторых вопросах, возникающих у судов при применении Особенной части Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях», при решении вопроса о наличии в действиях лица признаков состава административного правонарушения, предусмотренного частью 2 статьи 14.1 КоАП РФ, необходимо исходить из того, что в соответствии с абзацем третьим пункта 1 статьи 49 ГК РФ право осуществлять деятельность, на занятие которой необходимо получение специального разрешения (лицензии), возникает с момента получения разрешения (лицензии) или в указанный в нем срок и прекращается по истечении срока его действия (если не предусмотрено иное), а также в случаях приостановления или аннулирования разрешения (лицензии).

В соответствии с ч. 1, 3, 7 ст. 9 Федерального закона от дата № 69 –ФЗ «О внесении изменений в отдельные законодательные акты Российской Федерации» деятельность по перевозке пассажиров и багажа легковым такси осуществляется при условии получения юридическим лицом или индивидуальным предпринимателем разрешения на осуществление такой деятельности. Разрешение выдается на каждое транспортное средство, используемое в качестве легкового такси. Разрешение должно находиться в салоне легкового такси и предъявляться по требованию пассажира, должностного лица уполномоченного органа или сотрудника государственной инспекции безопасности дорожного движения.

Согласно п. 2.1.1. ПДД, утвержденных постановлением Правительства Российской Федерации от дата № 1090, водитель механического транспортного средства обязан иметь при себе и по требованию сотрудников полиции передавать им для проверки в установленных случаях разрешение на осуществление деятельности по перевозке пассажиров и багажа легкового такси.

Факт совершения фио указанного административного правонарушения подтверждается:

- протоколом об административном правонарушении № РК телефон от дата, в котором изложены обстоятельства совершения последним правонарушения, а именно то, что он осуществлял предпринимательскую деятельность без регистрации в качестве индивидуального предпринимателя направленную на систематическое получение прибыли от осуществления перевозки пассажиров на автомобиле, а также  осуществлял предпринимательскую деятельность без специального разрешения (лицензии) (л.д. 1);

- объяснением фио (л.д. 3);

- объяснением фио (л.д.4);

и другими материалами.

Анализируя представленные доказательства в их совокупности, прихожу к выводу о наличии в действиях фио состава состава административного  правонарушения предусмотренного  ч. 2 ст. 14.1 Кодекса об административных правонарушениях Российской Федерации, то есть осуществление  предпринимательской  деятельности  без           специального

разрешения (лицензии), если такое разрешение (такая лицензия) обязательно (обязательна).

Оснований для прекращения производства по делу не имеется, срок привлечения к административной ответственности не истек.

При назначении административного наказания учитываются характер совершенного административного правонарушения, данные о личности фио Обстоятельством смягчающее административную ответственность является признание вины, отягчающих административную ответственность обстоятельств не установлено.

На основании изложенного, руководствуясь ст. 23.1, ст. 29.10,                         ст. 29.11, ст. 32.2 Кодекса об административных правонарушениях Российской Федерации,

                                       п о с т а н о в и л :

фио признать виновным в совершении административного правонарушения, ответственность за которое предусмотрена ч. 2 ст. 14.1 Кодекса об административных правонарушениях Российской Федерации и назначить ему административное наказание в виде административного штрафа в размере сумма.

 Разъяснить, что в соответствии со ст. 32.2 Кодекса РФ об административных правонарушениях административный штраф должен быть уплачен лицом, привлеченным к административной ответственности, не позднее 60 дней со дня вступления постановления о наложении административного штрафа в законную силу путем внесения суммы административного штрафа в банк по следующим реквизитам: УИН 18880391190252576982 УФК (ОМВД РФ по адрес) КПП телефон, ИНН телефон, ОКТМО телефон, счет                                                № 40101810335100010001 отделение по адрес ЦБ РФ, БИК телефон, КБК 18811690040046000140.

Отсутствие документа, свидетельствующего об уплате штрафа, по истечении вышеуказанного срока является основанием для направления копии настоящего постановления судебному приставу-исполнителю для взыскания суммы административного штрафа, а также привлечения лица, не уплатившего административный штраф, к административной ответственности в соответствии с ч. 1 ст. 20.25 Кодекса РФ об административных правонарушениях.

          Постановление может быть обжаловано в Киевский районный суд        адрес через судебный участок №11 Киевского судебного района    адрес в течение 10 суток со дня вручения или получения копии постановления.

Мировой судья:                                                                                фио